<sup>e</sup> Tournez les yeux pour le renversement de ce temple, c'est-à-dire, jetez les yeux sur nous et renversez ce temple. La préposition *in* marque l'intention dans laquelle Julien prie le Seigneur d'abaisser ses regards sur la terre.

sculptilia illa <sup>a</sup> ad nihilum redacta sunt <sup>b</sup>, et templum ita subversum est, ut quid fuerit, penitus <sup>c</sup> non pateret. Multi quoquè sacerdotum cum templo subversi sunt, et alia multa paganorum <sup>d</sup> turba simul interiit.

Tunc beatus Julianus dixit ad præsidem : Præses, ubi sunt manufactæ imagines dæmonum, in quibus gloria-baris ? ubi electrum, ubi aurum, ubi argentum, ubi templi pulchritudo, ubi parietes et pavementum aureum, ubi metalla pretiosa ? Invocato nomine Domini nostri Jesu Christi, in terram conversa sunt, undè assumpta erant. Sicut autem illa omnia uterus suscepit <sup>e</sup> terræ, ita vos et imperatores vestros, et omnes cultores dæmonum perpetuus accipiet infernus, ubi ignis edax non exstinguetur, et vermis devorans non morietur <sup>f</sup> : ubi corpus semper reparatur <sup>g</sup> ad pœnam, ubi misericordia quæritur, et non invenitur. Hic vos talis locus exspectat, et scelerum auctorem diabolum.

Tunc Martianus ingemiscens aiebat : O virtus magica ! ô carmen <sup>h</sup> inauditum, sic prævalens, ut etiam terræ

<sup>a</sup> *Sculptilia illa.* — *Illa* emphatique et ironique; toutes ces fameuses sculptures.

<sup>b</sup> *Redacta*; plus haut *redigantur*, *d* euphonique. L'*a* subsiste dans *act-a* parce que la syllabe est fermée; il se change en *i* dans *ig-antur*, parce que la syllabe est ouverte.

<sup>c</sup> *Penitus.* Voyez page 73, note <sup>a</sup>.

<sup>d</sup> *Paganorum*, païens. Le sens propre du mot est *campagnards*, *villageois*, et l'on donna aux adorateurs des faux dieux le nom de *paganî*, parce que c'est dans les campagnes que se conservèrent quelque temps les derniers vestiges de l'idolâtrie, qui disparut d'abord des grandes villes.

<sup>e</sup> *Suscepit*, a reçu, englouti.

<sup>f</sup> Isai. LXVI, 24.

<sup>g</sup> *Reparatur*, se renouvelle, renaît.

<sup>h</sup> *Carmen.* Voyez page 53, note <sup>a</sup>.

sinus aperiat, et tanta bona ab oculis \* piè fruentium auferat! Jam non miserebor, jam non parcam, donec eos gladio feriri jubeam, et eorum pœnis me exsatiem. Jubet ergò sanctos in ima carceris recludi <sup>b</sup>.

### Une vision.

XXXV. Ea nocte cum in Dei laudibus versarentur <sup>c</sup> Julianus et socii ejus, in ipso mediæ noctis silentio adest multitudo sanctorum cum sacerdotibus, qui jam martyrii palmam retulerant, omnes stolis albis induti : inter quos viginti milites et septem illi fratres glorificati <sup>d</sup> advenerunt : adest et beata Basilissa <sup>e</sup> cum omni choro virginum, in quâ multitudine sola vox *Alleluia* resonabat.

Tunc beata Basilissa ita alloquitur sanctum Julianum : Regna cœlorum tibi patefacta sunt : et hoc præceptum <sup>f</sup> accepimus à rege æterno Domino nostro Jesu Christo, ut die apparitionis suæ <sup>g</sup> te cum omnibus ad se recipiat. Omnis Patriarcharum, et Prophetarum, et Apostolorum

\* *Ab oculis piè fruentium auferat*, emporte loin des regards, dérobe à jamais aux regards de ceux qui en jouissaient pieusement, c'est-à-dire, de ceux qui prenaient à les voir un plaisir pieux.

<sup>b</sup> *In ima carceris recludi*. Voyez page 73, note <sup>c</sup>.

<sup>c</sup> Étaient occupés à chanter les louanges de Dieu.

<sup>d</sup> *Glorificati*, qui avaient été glorifiés, qui avaient eu la gloire du martyre.

<sup>e</sup> *Beata Basilissa*, sainte Basillisse, l'épouse de saint Julien ; elle l'avait précédé au ciel.

<sup>f</sup> Nous avons appris de Jésus-Christ qu'il te retirerait à lui...

<sup>g</sup> *Die apparitionis suæ*, au jour du jugement, au jour où il apparaîtra dans toute sa gloire, le jour de sa véritable apparition.

gloriosus vobis occurret numerus, in quorum vos sanctorum numero Dominus Jesus Christus perpetua lætitia sibi sociabit.

Sicque <sup>a</sup> visio ab oculis eorum ablata est.

### Nouveaux tourments des martyrs.

XXXVI. Alia die <sup>b</sup>, jubet Martianus præses in medio foro tribunal sibi præparari, et adduci sanctos Dei, excogitans <sup>c</sup> nequissimus serpens <sup>d</sup> nova et exquisita genera tormentorum. Deinde præcipit ministris ut manuum et pedum digitos liciniis oleo madentibus colligant, et ignem supponant. Cumque factum fuisset, liciniis consumptis, illæsa permanebant sanctorum corpora. Videns hoc inimicus, jubet à sancto Juliano et venerabili puero cutem capitis auferri; sancto verò Antonio presbytero et Anastasio, qui resuscitatus fuerat, clamantibus et dicentibus : Gloria tibi, Christe! jussit oculos uncis ferreis effodi.

Sanctam verò Marionillam, matrem pueri, quam Dominus præscierat pœnas tolerare non posse, cum eam juberet equuleo applicari, si quis ex ministris eam <sup>e</sup> vo-

<sup>a</sup> *Sicque*, et ainsi, c'est-à-dire, et alors, après que ces paroles eurent été prononcées.

<sup>b</sup> *Alia die*, le jour suivant, le lendemain.

<sup>c</sup> *Excogitans*. Remarquer le double préfixe *ex-co* pour *cum* — *agitans*, cherchant vivement, fortement, se creusant la tête pour s'ingénier à.

<sup>d</sup> *Nequissimus serpens*. Voyez page 53, note <sup>d</sup>.

<sup>e</sup> *Eam* forme pléonasme, puisqu'il n'y a pas encore de verbe qui régisse *sanctam Marionillam*. — *Equuleo*, le chevalet. C'était un instrument de torture en bois, fait en forme de cheval, et sur lequel on étendait violemment les membres de ceux qu'on mettait à la question. Voyez t. I, page 75, note <sup>e</sup>.